
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 141 025/99-011011 Oblastní pracoviště č. 14  
Signatura: bn1bs103 Okresní pracoviště Bruntál

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola/školské zařízení: Základní škola Rýmařov, Dolní Moravice č. 7, PSČ 795 01

Identifikátor ředitelství: 600 131 696 (IZO 102 008 043)

Ředitel(ka) školy/zařízení: Mgr. Helena Rewajová

Zřizovatel: obec Dolní Moravice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Bruntál, Květná 64

Termín inspekce: 19. leden 1999

Inspektoři: Mgr. Olga Grossmannová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Informační výpis školy, učební plány, tematické plány, rozvrh 
hodin, řád školy, dokumentace třídního učitele, grafické výstupy 
žáků, záznamy o hospitacích

Pozn.: Kvalita sledovaných oblastí je hodnocena uvedenou hodnotící škálou:

vynikající nadprůměrný spíše nadprůměrný průměrný spíše podprůměrný podprůměrný nevyhovující

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Škola je umístěna ve dvoupodlažní zděné budově. K dispozici je jedna kmenová třída, 

tělocvična sloužící zároveň jako herna, ředitelna, kabinet s pomůckami, žákovská šatna 
a sociální zařízení. V budově školy je zřízena obecní knihovna.

Třída je vybavena standardním školním nábytkem s možností sebeobslužnosti žáků, 
v tělocvičně zbudované z bývalé třídy je umístěno, s ohledem na prostor a bezpečnost žáků, 
základní tělovýchovné nářadí.

Součástí areálu školy je školní zahrada sloužící především k relaxaci žáků a k výuce 
praktických činností. Poněvadž škola nemá vlastní sportoviště, využívá pro výuku tělesné 
výchovy hřiště místní mateřské školy.

Škola má vzhledem k počtu žáků a zvolenému vzdělávacímu programu dostačující 
množství platných učebnic a učebních textů; ty jsou dle potřeby doplňovány. Vybavení 
učebními pomůckami je na podprůměrné úrovni. Většina učebních pomůcek je zastaralá 



Inspekční zpráva - str. 2

a pro výuku nevyhovující. Svazky žákovské a učitelské knihovny jsou uloženy v ředitelně 
školy. Obě knihovny jsou, vzhledem k finančním možnostem školy, jen sporadicky 
doplňovány novými publikacemi.

Stávající didaktická technika je částečně nefunkční, morálně zastaralá a proto 
minimálně využívaná ve výuce. Z novějšího vybavení je k dispozici jeden televizní přijímač.

Škola má vzhledem k  počtu žáků vyhovující prostorové podmínky. Její vybavení 
zejména učebními pomůckami však neodpovídá současným požadavkům. Celkově lze 
tuto oblast hodnotit jako standardní.

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Pracovní prostředí pro žáky a zaměstnance školy je z hlediska vlastností (čistota, 

světelné a tepelné podmínky) vhodné, výjimkou je pouze špatně větraná žákovská šatna 
a stará, neesteticky působící malba v celém interiéru budovy.

Třída i ostatní prostory školy jsou vyzdobeny ukázkami žákovských prací, žádoucí 
estetickou úroveň školního prostředí zvyšuje bohatá květinová výzdoba.

Rozvrh hodin respektuje psychohygienické zásady a potřeby žáků i učitele. Je 
sestaven v souladu s § 9 odst.1 - 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole.

Škola v rámci vyučování zabezpečuje pitný režim.
Poněvadž škola nemá k dispozici vlastní jídelnu, je stravování žáků zajištěno v místní 

mateřské škole.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem je tato oblast hodnocena jako spíše 

nadprůměrná.

3 Plnění učebních osnov
Škola vyučuje pole učebního programu Základní škola č. j. 16 847/96-2 a jemu 

odpovídajících učebních osnov. Učební osnovy pro jednotlivé předměty má vyučující 
rozpracovány do ročních tematických plánů.

Přímým pozorováním v hospitovaných hodinách i důslednou kontrolou zápisů v třídní 
knize bylo zjištěno, že probírané učivo v jednotlivých ročnících odpovídá svým obsahem, 
rozsahem i časovou dotací tematickým plánům i učebním osnovám.

Učební osnovy jsou plněny a odpovídají zvolenému učebnímu programu. Tato 
oblast je hodnocena jako nadprůměrná.

4 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Hodnocení vychází ze čtyř provedených kontrolních hospitací. Cíl a obsah 

jednotlivých vyučovacích hodin byl posuzován z hlediska naplňování zvolených učebních 
plánů a jim odpovídajících osnov. Byla sledována činnost vyučující, vhodnost volby metod 
a forem její práce vzhledem ke stanoveným cílům (s respektováním specifičnosti výuky ve 
třídě zahrnující tři ročníky) i činnosti žáků z hlediska znalostí, dovedností, tvořivosti, 
schopnosti aplikace aj.

Kontrolní hospitace byla provedena vždy v jedné hodině matematiky, českého jazyka -
mluvnice, českého jazyka - čtení a hudební výchovy.

Probíraná látka v hodinách byla v souladu s osnovami příslušných ročníků, obsah, 
rozsah a náročnost učiva odpovídala věku a schopnostem žáků jednotlivých ročníků 
s respektováním vlastního tempa.



Inspekční zpráva - str. 3

Stavba vyučovacích hodin byla promyšlená, převažovala práce ve skupinách podle 
ročníků. Ve všech skupinách se střídala samostatná práce žáků s činnostmi pod vedením 
vyučující.Ta dle potřeby volila individuální přístup k jednotlivým žákům, dbala na správnou 
výslovnost a dodržování základních hygienických návyků při práci žáků, průběžně, 
převážně verbálním způsobem, hodnotila žákovský výkon, zařazovala relaxační techniky 
k odstranění únavnosti a zvýšení pozornosti dětí.

Žákovské písemné práce jsou vyučující pravidelně opravovány a hodnoceny převážně 
klasifikačními stupni, ne vždy jsou však žáci vedeni k uvědomělé práci s chybou.

Používané učebnice jsou v souladu se seznamem platných učebnic a učebních textů 
vydaným MŠMT ČR pro školní rok 1998/99.

V průběhu inspekční činnosti se chování dětí jevilo jako dobré, pouze v ojedinělých 
případech měly spontánní projevy některých žáků rušivý vliv na práci třídy. Vztah žáků 
k vyučující byl přirozený s respektováním autority.

Na základě uvedených skutečností lze hodnotit kvalitu vyučování jako spíše 
nadprůměrnou.

5 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Ředitelka školy průběžně sleduje úroveň znalostí žáků jednotlivých ročníků formou 

konzultací s ředitelkou neúplné základní školy v sousední obci a má přehled o žácích, kteří 
zde pokračují v plnění povinné školní docházky.

Vzhledem k typu školy a minimálnímu počtu žáků v jednotlivých ročnících není 
využívána žádná forma srovnávacích testů.

Přímým pozorováním v hospitovaných hodinách a následnou kontrolou žákovských 
prací bylo zjištěno, že úroveň znalostí a dovedností žáků je na žádoucí úrovni.

Celkově lze tuto oblast hodnotit jako spíše nadprůměrnou.

6 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost
Škola každoročně organizuje akce pro své žáky i rodičovskou veřejnost. Tradičně 

pořádá Mikulášskou besídku, Dětský den k MDD, třikrát až čtyřikrát ročně navštěvuje 
kulturní akce. 

Vzhledem k podmínkám školy nejsou v letošním školním roce na škole zavedeny 
žádné nepovinné předměty a kroužky. Žáci však mají možnost navštěvovat kroužky 
(divadelní, Šikulka), které organizuje (probíhají v budově školy) Středisko volného času 
v Rýmařově.

V letošním školním roce se žáci školy prozatím nezapojili do žádné soutěže.
Aktivity, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost, lze hodnotit jako 

průměrné.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

Činnost školy je ve sledovaných oblastech funkční s drobnými nedostatky. Na základě 
zjištěných a uvedených skutečností lze hodnotit podmínky a průběh výchovně vzdělávací 
činnosti jako spíše nadprůměrný.

Při kontrole obecně závazných právních předpisů ve smyslu zákona č. 552/1991 Sb., 
o státní kontrole, nebyly zjištěny nedostatky.

razítko

Podpis inspektora: Mgr. Olga Grossmannová, v.r.

V Bruntále dne 22. ledna 1999

Přílohy: ---

Inspekční zprávu jsem převzala dne 25. 01. 1999

razítko

Podpis ředitelky školy  Mgr. Helena Rewajová v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Dolní Moravice 1999-02-01 141 057/99-011011
Školský úřad: Bruntál 1999-02-01 141 044/99-011011
Rada školy: Dolní Moravice 1999-02-01 141 057/99-011011

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
-- -- Bez připomínek


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost



